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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí realitní kanceláře FORTEX

REALITY. Práce je rozdělena do dvou základních částí. V první části jsou zpracovány

teoretické poznatky týkající se daného tématu. Druhá část je zaměřena na aplikaci teorie do

praxe, zde jsou určeni a analyzováni hlavní konkurenti realitní kanceláře FORTEX

REALITY ve městě Šumperku. V závěru práce jsou navrţena moţná řešení ke zlepšení

současného stavu. Součástí bakalářské práce je vyhodnocení dotazníkového šetření, které

slouţilo ke získání potřebných informací, a to jak o povědomí o realitní kanceláři, tak

i o spokojenosti z pohledu klientů.

Klíčová slova: konkurence, konkurenceschopnost, SWOT analýza, STEP analýza, realitní

trh, marketingový výzkum, sluţby

ABSTRACT

The thesis focuses on the FORTEX REALITY competition environment analysis.

It is divided into two main parts. First one outlines theoretical facts

related to the subject. Second one implements these facts into general

practice and identifies FORTEX REALITY main competitors in Šumperk. The

thesis includes proposals for current status improvement and the

questionnaire survey assessment, that compiled the necessary information on

the awareness about both the real estate agency and client contentment.

Keywords: competition, competitiveness, SWOT analysis, STEP analysis, real estate

market, marketing research, services
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ÚVOD

Ţádný podnik by neměl podceňovat svoji konkurenci a měl by být neustále sledovat. To

platí zejména v dnešní době, kterou ovlivňuje ekonomická krize. Dnes, jako nikdy jindy, je

velmi důleţité analyzovat konkurenci, sledovat trh a na základě těchto poznatků reagovat

a zaměřit své strategie firmy. V dnešní době je velmi obtíţné udrţet se na trhu. V této

souvislosti můţeme mluvit o tzv. konkurenčním boji, který firmy mezi sebou neustále

vedou, aby si nejen svůj trţní podíl, ale i image na trhu udrţely.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat analýzou konkurenčního prostředí realitní

kanceláře FORTEX REALITY. Cílem mé práce je poskytnou informace firmě o současné

konkurenci a navrhnout moţná řešení ke zlepšení stávajícího stavu a zvýšení její

konkurenceschopnost na trhu realitních kanceláří.

Základem bakalářské práce je prostudovat potřebnou literaturu, která se týká této

problematiky. Na základě získaných teoretických poznatků budu provádět analýzu

současných konkurentů. Vhledem k tomu, ţe ve městě Šumperku existuje velké mnoţství

realitních kanceláří, zaměřím se pouze na ty významné. Následně zhodnotím výsledky

získané analýzou se zaměřením na přednosti a nedostatky, které ovlivňují

konkurenceschopnost realitní kanceláře FORTEX REALITY a navrhnu tak vhodná řešení

či doporučení vedoucí ke zlepšení konkurenčního postavení této kanceláře. Důleţitou

součástí mé bakalářské práce je i dotazníkové šetření, jehoţ cílem bude zjistit, jak je

realitní kancelář FORTEX REALITY vnímána veřejností.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA KONKURENCE

Aby se firma mohla na trhu udrţet a zaměřit svoji strategie, je nezbytné, aby neustále

sledovala svoji konkurenci. Při provádění analýzy konkurence se firma musí zaměřit na

následující otázky:

Kdo jsou hlavní konkurenti?

Jaké jsou jejich cíle a strategie konkurence?

Jaké jsou jejich silné a slabé stránky?

Jakou pozici můţe firma na trhu zaujmout?

1.1 Identifikace konkurence

Obvykle se zdá, ţe identifikovat konkurenci je pro firmu snadné. Na té nejobecnější úrovni

můţe firma definovat svoji konkurenci podle produktů nebo sluţby, které ostatní firmy

nabízejí stejným zákazníkům za podobné ceny. Pole skutečných a potenciálních

konkurentů je však větší. Firma je proto velmi často likvidována nejen příchodem nové

konkurence, kterou nečekala, ale i nástupem nové technologie.

Konkurenci lze zkoumat podle různých hledisek.

a) Odvětvové pojetí konkurence

Mnoho firem svoji konkurenci identifikuje podle odvětví. Odvětví přestavuje skupinu

firem, které nabízí výrobky nebo sluţby, které jsou vzájemnými substituty.

Odvětví můţeme charakterizovat počtem prodejců, stupněm diferenciace, barierami vstupu

a výstupu, nákladovou strukturou vertikální integrace nebo stupněm globalizace. [1]

Počet prodejců a stupeň diferenciace:

Základem pro charakteristiku odvětví je důleţité zjistit, zda je na trhu jeden nebo více

prodejců a zda je jejich nabídka homogenní nebo diferenciovaná. Z tohoto pohledu

můţeme charakterizovat čtyři základní typy odvětví:
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 Monopol – nastane v případě, ţe v jedné zemi nebo v určité oblasti působí pouze

jedna firma, která nabízí určitý produkt.

 Oligopol – je v případě, ţe na určitém trhu působí malé mnoţství především

velkých firem, které nabízí standardizované i diferencované výrobky. U oligopolu

můţeme pak rozlišovat čistý (stejná komodita rozdílná v ceně, sluţbách nebo

nákladech) a diferencovaný oligopol (stejná komodita rozdílná v jakosti,

vlastnostech, image, kvalitě atd.).

 Monopolistická konkurence – označuje trh, kde působí mnoho konkurentů, kteří

jsou schopni odlišit svoji nabídku. Takové firmy se často zaměřují na určitý

segment zákazníků, snaţí se přizpůsobit jejich potřebám a přáním a díky tomu si

mohou účtovat vyšší ceny.

 Dokonalá konkurence – je tvořena velkým počtem konkurentů, kteří v podstatě

nabízí stejný produkt. Jelikoţ není u produktu diferenciace, jsou ceny produktu

stejné. Konkurenti se snaţí pouze o psychologickou diferenciaci. [1]

Bariery vstupu a výstupu

Odvětví se značně liší svými vstupními bariérami. Je poměrně snadné otevřít nový

restaurant, ale neskonale obtíţné vstoupit do odvětví letecké výroby. Mezi hlavní vstupní

bariéry patří: vysoká kapitálová náročnost, patenty a licence, omezené zdroje, suroviny,

distributoři a poţadavky na renomé. Dokonce i po vstupu do odvětví musí firma

překonávat řadu bariér mobility, které ji brání vstoupit na přitaţlivější trţní segmenty. [1]

Naopak pokud chtějí firmy opustit své odvětví, stojí často před nimi řada výstupních

bariér. Mezi tyto bariéry můţe zařadit např. morální závazky vůči zaměstnancům,

zákazníkům nebo věřitelům, dále to mohou být vládní opatření, nízká hodnota majetku

v důsledku zaostávání a specializace, nedostatek alternativních příleţitostí nebo

emocionální důvody. [1]

Nákladová struktura

Kaţdé odvětví má svou specifickou strukturu nákladů. Všechny firmy se snaţí své největší

náklady eliminovat.
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Stupeň vertikální integrace

V některých odvětvích se firmám vyplatí integrovat směrem vzad nebo vpřed (vertikální

integrace). Dobrým příkladem je odvětví zpracování ropy, ve kterém se největší

společnosti zabývají vyhledáváním nalezišť, těţbou, rafinací, chemickým zpracováním

a poskytováním všestranných sluţeb zákazníkům. Vertikální integrace sniţuje náklady

a umoţňuje větší kontrolu nad hodnotovým tokem. [1]

Stupeň globalizace

Některá odvětví mají pouze lokální význam, zatímco jiná jsou globální. Společnosti

operující v globálních odvětvích musejí konkurovat na celosvětové bázi. [1]

b) Trţní pojetí konkurence

V prvním případě pojetí konkurence se firma snaţí identifikovat konkurenci z pohledu

odvětví tj. z pohledu firem, které vyrábí stejné produkty. Pokud ale budeme mluvit o tzv.

trţním pojetí konkurence, bude se firma zaměřovat na konkurenční firmy, které uspokojují

stejnou potřebu nebo obsluhují stejnou skupinu zákazníků.

Klíčem k identifikaci konkurence je propojit tyto dva přístupy.

1.2 Určení cílů konkurence a jejich strategií

Ve chvíli, kdy marketing management identifikuje hlavní konkurenty, musí se také zeptat:

Co kaţdý z konkurentů od trhu očekává a co je podmětem k jeho chování.

Marketing můţe nejprve předpokládat, ţe všichni konkurenti chtějí maximalizovat své

zisky a podle toho také činí své kroky. Firmy se však liší tím, jaký důraz kladou

na krátkodobé zisky proti dlouhodobým, někteří konkurenti mohou chtít zisky spíše


[…]

FORTEX-AGS, A. G., gründete im Jahre 2006 das Realitätenbüro FORTEX REALITY,

zu dessen wichtigsten Aufgabe war, die Developerprojekte dieser Gesellschaft

zu verkaufen. Mit der Zeit konzentrierte sich das RB auch auf den Verkauf

und Vermietung der älteren Liegenschaften. In dieser Hinsicht ist das RB im

Vergleich mit der Konkurrenz etwas schwächer. Deswegen entschied ich mich,

den Markt der Realitätenbüros in Šumperk zu analysieren.

Zum wichtigen Bestandteil meiner Bakalararbeit wurde das Studium der

notwendigen Literatur, die sich mit dieser Problematik beschäftigt hatte.

Aufgrund der gewonnenen theoretischen Kenntnisse führte ich die Analyse der

gegenwärtigen Konkurrenten durch. Angesichts dessen, dass in der Stadt

Šumperk eine große Menge von RB existiert, habe ich mich nur auf die

wichtigsten konzentriert. In der Folge wertete ich die von der Analyse

gewonnenen Ergebnisse aus, und das mit dem Hinblick auf die Vorteile und

Mängel deren Verwaltung, die die Konkurrenzfähigkeit unter ihnen

beeinflussen. Zum Bestandteil meiner Arbeit gehörte auch eine Befragung mit

der Hilfe eines Fragebogens, wobei zum Ziele der Befragung die Feststellung

sein sollte, wie das Büro FORTEX REALITY von der Öffentlichkeit wahrgenommen

wird, d.h., ob irgendwelche Kenntnisse über dieses Büro im Unterbewusstsein

der Menschen besteht, und ob die Befragten schon mal die Dienstleistung des

Büros in Anspruch genommen haben und ob sie auch damit zufrieden waren. Was

die durchgeführte Analyse angeht, habe ich dabei folgende Methoden

angewendet: Konkurrenzidentifizierung, wobei ich die wichtigsten

Konkurrenten identifiziert habe, in der Folge habe ich den Vergleich der

Konkurrenten bei Anwendung der zugänglichen Informationen durchgeführt und

zum Schluss habe ich noch die Situationsanalyse des Realitätenbüros mit der

Konzentration auf den Makro- und Mikroumfeld ebenfalls durchgeführt, in

diesem Rahmen ist auch die SWOT-Analyse zustande gekommen. Aufgrund dieser

gewonnenen Informationen habe ich eine Lösung und Empfehlung vorgeschlagen,

die zur Verbesserung der Konkurrenzstellung des Realitätenbüros FORTEX

REALITY führen sollte.
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P I DOTAZNÍK – ZKUŠENOSTI S REALITNÍ KANCELÁŘÍ

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK – ZKUŠENOSTI S REALITNÍ

KANCELÁŘÍ

Váţená paní/ Váţený pane,

dovolte mi se na Vás touto cestou obrátit s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku,

který se týká Vašich zkušeností s realitní kanceláří. Realitní kancelář FORTEX REALITY

si velice váţí svých klientů a jedním z jejich cílů je právě spokojený klient, proto

informace získané tímto dotazníkovým šetřením budou pro realitní kancelář FORTEX

REALITY velice cenné.

Dotazník obsahuje 11 otázek. Proto Vás prosím o jejich vyplnění zakříţkováním správně

odpovědi popř. jejich doplněním.

Předem Vám děkuji za Váš čas strávený nad dotazníkem.

Pozdravem a přáním pěkného dne

Gabriela DOHNALOVÁ
Realitní makléř
FORTEX REALITY

Telefon: 583 285 034
Mobil: 724 169 348
E-mail: dohnalova@fortex-ags.cz

FORTEX REALITY
Generála Svobody 6
787 01 Šumperk
Web: www.fortexreality.cz

1. Vyuţili jste při koupi nebo prodeji nemovitosti někdy sluţeb realitní kanceláře?

(Pokud ne, přejděte na otázku č. 3)

Ano, jako kupující

Ano, jako prodávající

Ne

Pokud ano, o kterou realitní kancelář se jednalo?

mailto:dohnalova@fortex-ags.cz
http://www.fortexreality.cz/

2. Byli jste se sluţbami realitní kanceláře spokojeni?

Velmi spokojeni

Spíše spokojeni

Spíše nespokojeni

Nespokojeni

3. Znáte realitní kancelář FORTEX REALITY? (Pokud ne, přejděte na otázku č. 7)

Ano

Ne

4. Jak jste se dozvěděli o realitní kanceláři FORTEX REALITY?

Z internetu

Z periodik (noviny, časopisy, zpravodaje, atd.)

Z billboardu

Od známých nebo kolegů z práce

Jinak ………………………………………………..

5. Máte vlastní zkušenost s realitní kanceláří FORTEX REALITY? (pokud ne, přejděte

na otázku č. 7)

Ano

Ne

Pokud ano, uveďte jaké?

6. Byli jste se sluţbami realitní kanceláře FORTEX REALITY spokojeni?

Velmi spokojeni

Spíše spokojeni

Spíše nespokojeni

Nespokojeni

Pokud ne, tak proč jste nebyli spokojeni?

7. Kdybyste potřebovali sluţby realitní kanceláře, obrátili byste se na realitní kancelář?

FORTEX REALITY

Re/Max

Sting

MMreality

Jiná …………………

Obrátil bych se navíce realitních kanceláří, a to ……..……………………..

Zatím jsem o tom nepřemýšlel/a

8. V případě koupě nemovitosti přes realitní kancelář, bych nemovitost financoval/a:

z vlastních zdrojů

mám svého finančního poradce

vyuţil/a bych finančních sluţeb RK

zajistil/a bych si úvěr/hypotéku sám/a

9. Pohlaví

Muţ

Ţena

10. Věk

15-29 let

30-49 let

50 a více let

11. Bydliště

Město

Vesnice