Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: Gabriela Dohnalová

Téma BP: Analýza konkurenčního prostředí realitní kanceláře
FORTEX REALITY

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP: Zdeněk Mišurec

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 7

$$7 : 6 = 1,18$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práce je velmi kvalitní, napsaná kultivovaným jazykem, formulace jsou čtivé a přesné. Celková úroveň zpracování je na velmi vysoké úrovni.

V teoretické části jsou pregnantně rozebrány potřebné poznatky a předpoklady k řešení úkolů daných tématem práce – analýza konkurence podle Kotlera, pojednání o marketingu služeb a o marketingovém výzkumu.

V praktické části je vhodně představena daná firma, jejíž předmět podnikání zasahuje do několika oborů. Potřebné ekonomické ukazatele dokládá autorka příslušnými údaji, přehledně zpracovanými do tabulek a grafů. Nechybí situační analýza postihující faktory ovlivňující realitní trhy, a to se zaměřením na region Šumperska. Cenné je také to, že práce obsahuje pojednání a komentář k úsporným opatřením, tzv. balíčku, který vstoupí v platnost k 1. 1. 2010. Je zde také provedena SWOT analýza realitní kanceláře FORTEX REALITY, přičemž fakta z ní jsou zpracována a použita v návrzích a doporučeních.

Jistým problémem práce (zmněn na str. 61) je skutečnost, že konkurenční realitní kanceláře odmítly poskytnout ekonomické údaje, i když to předem přislíbily. S tímto faktem se autorka dokázala velmi dobře vyrovnat a srovnání realitních kanceláří provedla pomocí dostupných parametrů. Z toho důvodu sice nemohla být provedena klasická (i když v tomto případě spíše akademická) komparace realitních kanceláří, např. podle podílů na trhu. Důležité je, že se autorka zaměřila na porovnání pomocí ukazatelů ryze praktických. To se promítlo také do návrhů, doporučení a závěru, kde jsou uvedena zcela konkrétní a produktivní opatření ke zlepšení konkurenceschopnosti firmy.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - Výborně

Ve Zlíně, dne 4. 1. 2010

.....
podpis hodnotícího